令和７年第３回公安委員会会議録

                               自午後　１時３０分

    日　時 　２月　６日（木曜日） 場　所 公安委員会室
                        至午後  ３時３０分

       公安委員 　吉田委員長　甲斐委員　小野委員　宮尾委員　野口委員
  会　議

         　本部長　　　警務部長　　生活安全部長    刑事部長
   出席者 警察職員

   　交通部長　　警備部長　　情報通信部長

第１　定例会議
　１  警察本部閉庁時間における代表電話対応の廃止について
　　　警察本部から、事件・事故の届出や警察署での対応が必要な相談電話等について、

１１０番通報や警察署への架電を促すことで、迅速かつ適切な対応を図るとともに、
 当直業務の効率化、職員の負担軽減等を図るため、２月２８日から警察本部閉庁時

  間における代表電話対応を廃止することについて報告が行われた。

　２  令和７年度警察費当初予算（案）の概要について
 　　　警察本部から、令和７年度警察費当初予算案の概要について報告が行われた。

　３  「県民ふれあいコンサート」の開催について

       警察本部から、音楽演奏を通じて、県民との心のふれあいを深めるとともに、演
　　奏会場における警察広報により、警察活動に対する県民の一層の理解と協力を得る
　　ことを目的として、２月１６日、熊本県立劇場において「県民ふれあいコンサート」

 　　を開催することについて報告が行われた。

　４　初任科第３１５期長期課程生卒業について

 　　　警察本部から、昨年４月に採用された初任科長期課程生が警察学校を卒業し、そ
 　　れぞれ各警察署へ配属されることについて報告が行われた。

　　　公安委員から「警察学校では、若者の意識の変化に応じた教育内容の見直しなど
は柔軟にできるのか。また、大半の学生が集団生活を経験していないと思うが、入
校中になにかトラブルなどは発生していないのか。」旨の発言があり、警察本部か
ら「これまでの入校経験者のアンケート結果等を踏まえながら、教育内容について
は必要な見直しを行っていきたい。集団生活については、最初は戸惑いもあるよう
であるが慣れてくると仲間のいる心強さを感じてくるようで、大きなトラブルは発
生していない。また、卒業後、警察署に配置されるわけであるが、過度に厳しくす
るのではなく、長い目で見ながら温かく育てていくという方針で臨んでいきたい。」

 旨の説明があった。

　５　「熊本城マラソン２０２５」（第１２回大会）の開催に伴う警察諸対策について

 　　　警察本部から、２月１６日に開催される「熊本城マラソン２０２５」に伴う警察
 　　諸対策について報告が行われた。

第２　報告・決裁等
　１　人事異動についての決裁（警務課）
  ２　苦情（Ｒ６．№１２）の調査結果についての決裁（留置管理課）
　３　行政処分に係る聴聞の実施についての決裁（生活環境課）
　４　審査請求（Ｒ６．№２、№４）の裁決についての決裁（公安委員会事務室）
　５  審査請求（Ｒ６．№８、№９）に係る弁明書の送付についての報告（公安委員会事務室）